Ce passage rassemble un certain nombre de motifs qui permettent de saisir l'articulation de la critique du jugement judiciaire et le nécessaire « déchiffrement de soi » qui est proprement ce que Montaigne nomme « l'essai » du jugement. Ce qui frappe peut-être le plus ici, ce n'est tant pas la thématique récurrente de la malléabilité de la raison et de l'errance du jugement au gré des circonstances et des humeurs ; c'est que cette malléabilité et cette errance s'enracinent dans la nécessité même d'avoir à prononcer continuellement des « arrêts », exactement comme il est requis dans l'exercice ordinaire de la justice qui sert ici de fil rouge. Celui-ci n'apparaît donc pas comme un simple exemple plus familier que d'autres à Montaigne, mais comme le révélateur d'une situation générale dont il donne en quelque sorte la clé : si notre raison est ployable à tous sens et si notre jugement dépend du moment et des circonstances, c'est bien que nous sommes toujours pris dans ce que révèle, par amplification, le dispositif institutionnel de la justice : il faut plaider le pour et le contre, il faut peser les arguments et les raisons, et cette pesée, qui est le mode même de nos pensées ordinaires, soutient le

cours de nos vies, de nos décisions et de nos actions ; car il faut souvent trancher, sans avoir pour autant le siège du jugement fermement établi.

C'est peut-être là que réside le motif le plus insistant du pyrrhonisme de Montaigne : non pas dans le constat immémorial de la diversité des coutumes et des lois, et donc d'une justice humaine arbitraire et contingente, mais bien dans la forme même de la pensée comme « pesée », dont il faut dans le même temps constater la présomption et la déficience ordinaires. C'est ce que Montaigne nomme « l'imbécillité » de l'esprit humain, c'est à dire sa faiblesse de constitution, déjà plusieurs fois évoquée dans la première partie de cette étude à propos de la « forme » même de la justice. Mais on ne peut cependant s'en tenir à ce tableau purement négatif : si la justice instituée est mise en accusation dans les Essais, ce n'est pas simplement au nom de ses défauts et de ses travers les plus criants, auxquels il serait toujours possible de remédier partiellement — sans pour autant prétendre y substituer une justice humaine parfaitement « réglée ». Ce qui est en question, c'est la forme même de la pensée et de l'action humaine ramenée à l'exercice continu du jugement, et donc la prégnance inévitable d'un mode de pensée dont il est quasiment impossible de se défaire car il renvoie aussi à une structure d'interprétation du monde.